
Управление образования Администрации города Воткинска Удмуртской Республики 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №22 имени А.С. Макаренко» 

города Воткинска Удмуртской Республики 

 

 

 

 

П Р И К А З 

 

от 31 августа 2021 года №185-ос 

 

 

Об утверждении рабочих программ 

 

Для обеспечения учебного процесса в соответствии с учебным планом на 2021-

2022 учебный год и на основании заключения по результатам согласования рабочих 

программ с учебной частью, 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить для реализации учебно-воспитательного процесса в 2020-2021 

учебном году следующие учебные программы педагогических работников школы: 

 рабочие программы предметов обязательной части учебного плана 

(Приложение 1); 

 рабочие программы предметов и курсов, части формируемой 

образовательной организацией учебного плана (Приложение 1); 

 индивидуальные адаптированные рабочие программы обучающихся с ОВЗ 

(Приложение 2).  

 

2. Педагогам школы осуществлять образовательный процесс в соответствии с 

содержанием  рабочих программ, утвержденных данным приказом. 

 

3. Чупраковой Г.Н., заместителю директора по УВР осуществлять контроль за 

реализацией рабочих программ в соответствии с планом внутришкольного контроля. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ №22  В.А. Викулов 

 

 

 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Рабочая программа по литературе  для 5-9   классов составлена на основе: 

1. Федерального закона РФ от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

2. Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования (утвержден приказом  Минобрнауки 

России от 17 декабря 2010 г. № 1897). 

3. Основной образовательной программы основного общего образования. 

4.Учебного плана школы. 

 

Программа разработана для организации образовательного процесса в очной форме обучения, с использованием электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий, а также для обучения по индивидуальным учебным планам обучающихся на 

дому. 

 

Программа реализуется с использованием УМК под ред. Коровиной В.Я. 

 

 

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА 

 
Литература – одна из важнейших частей образовательной области «Филология». Взаимосвязь литературы и русского языка 

обусловлена традициями школьного образования и глубинной связью коммуникативной и эстетической функции слова. Искусство слова 

раскрывает все богатство национального языка, что требует внимания к языку в его художественной функции, а освоение русского языка 

невозможно без постоянного обращения к художественным произведениям. Освоение литературы как учебного предмета - важнейшее 

условие речевой и лингвистической грамотности учащегося. Литературное образование способствует формированию его речевой культуры. 

Важнейшее значение в формировании духовно богатой, гармонически развитой личности с высокими нравственными идеалами и 

эстетическими потребностями имеет художественная литература. Курс литературы в школе основывается на принципах связи искусства с 

жизнью, единства формы и содержания, историзма, традиций и новаторства, осмысления историко-культурных сведений, нравственно-

эстетических представлений, усвоения основных понятий теории и истории литературы, формирование умений оценивать и анализировать 

художественные произведения, овладения богатейшими выразительными средствами русского литературного языка. 

 

 

Изучение литературы на ступени основного общего образования направлено на достижение следующих целей: 

- воспитание духовно развитой личности, формирование гуманистического мировоззрения, гражданского сознания, чувства 

патриотизма, любви и уважения к литературе и ценностям отечественной культуры; 

- развитие эмоционального восприятия художественного текста, образного и аналитического мышления, творческого 

воображения, читательской культуры и понимания авторской позиции; формирование начальных представлений о специфике 

литературы в ряду других искусств, потребности в самостоятельном чтении художественных произведений; развитие устной и 

письменной речи учащихся; 



- освоение текстов художественных произведений в единстве формы и содержания, основных историко-литературных сведений и 

теоретико-литературных понятий; 

- овладение умениями чтения и анализа художественных произведений с привлечением базовых литературоведческих понятий и 

необходимых сведений по истории литературы; выявления в произведениях конкретно-исторического и общечеловеческого содержания; 

грамотного использования русского литературного языка при создании собственных устных и письменных высказываний. 

Изучение литературы в образовательных учреждениях с родным (нерусским) языком обучения реализует общие цели и 

способствует решению специфических задач: 

- формирование способности понимать и эстетически воспринимать произведения русской литературы, отличающиеся от 

произведений родной особенностями образно-эстетической системы; 

- обогащение духовного мира учащихся путем приобщения их, наряду с изучением родной литературы, к нравственным 

ценностям и художественному многообразию русской литературы, к вершинным произведениям зарубежной классики, к отдельным 

произведениям литературы народов России; 

- формирование умений сопоставлять произведения русской и родной литературы, находить в них сходные темы, проблемы, идеи, 

выявлять национально- и культурно-обусловленные различия; 

- развитие и совершенствование русской устной и письменной речи учащихся, для которых русский язык не является родным. 

 

 

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ИЗУЧЕНИЯ УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА 

 

Изучение литературы в основной школе направлено на достижение следующих целей: 

воспитание духовно развитой личности, формирование гуманистического мировоззрения, гражданского сознания, чувства 

патриотизма, любви и уважения к литературе и ценностям отечественной культуры;  

развитие эмоционального восприятия художественного текста, образного и аналитического мышления, творческого воображения, 

читательской культуры и понимания авторской позиции: формирование начальных представлений о специфике литературы в ряду других 

искусств, потребности в самостоятельном чтении художественных произведений; развитие устной и письменной речи учащихся;  

освоение текстов художественных произведений в единстве формы и содержания, основных историко-литературных сведений и 

теоретико-литературных понятий;  

овладение умениями: чтения и анализа художественных произведений с привлечением базовых литературоведческих понятий и не-

обходимых сведений по истории литературы; выявления в произведениях конкретно-исторического и общечеловеческого содержания; 

грамотного использования русского литературного языка при формулировании собственных устных и письменных высказываний.  

 

Данные цели обусловливают решение следующих задач: 

 

Достижение поставленных целей при разработке и реализации образовательным учреждением основной образовательной программы 

основного общего образования предусматривает решение следующих основных задач: 



обеспечение соответствия основной образовательной программы требованиям ФГОС;  

обеспечение преемственности начального общего. основного общего, среднего (полного) общего образования;  

обеспечение доступности получения качественного основного общего образования, достижение планируемых результатов освоения 

программы основного общего образования всеми обучающимися, в том числе детьми-инвалидами и детьми с ограниченными 

возможностями здоровья;  

установление требований: к воспитанию и социализации обучающихся как части образовательной программы, к соответствующему 

усилению воспитательного потенциала школы, к обеспечению индивидуального психолого-педагогического сопровождения каждого 

обучающегося, к формированию образовательного базиса с учетом не только знаний, но и соответствующего культурного уровня развития 

личности, созданию необходимых условий для ее самореализации;  

обеспечение эффективного сочетания урочных и внеурочных форм организации образовательного процесса, взаимодействия всех его 

участников;  

 

 МЕСТО ПРЕДМЕТА  ЛИТЕРАТУРА В УЧЕБНОМ ПЛАНЕ 

 

Класс Количество часов в год Практическая часть Контрольные работы Развитие речи Внеклассное чтение 

5 102 

 

84 2 10 6 

6 68 59 2 3 4 

7 68 53 2 2 11 

8 68 

 

54 3 7 4 

9 102 

 

93 2 3 4 

 

 

 

ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА 

 

5 класс 
Устное народное творчество 

Ученик научится: 

- видеть черты русского национального характера в героях русских сказок, видеть черты национального характера своего народа в героях 

народных сказок;  



- учитывая жанрово-родовые признаки произведений устного народного творчества, выбирать фольклорные произведения для 

самостоятельного чтения;  
- целенаправленно использовать малые фольклорные жанры в своих устных и письменных высказываниях; 

- выразительно читать сказки, соблюдая соответствующий интонационный рисунок устного рассказывания;  
- пересказывать сказки, чётко выделяя сюжетные линии, не пропуская значимых композиционных элементов, используя в своей речи 

характерные для народных сказок художественные приёмы;  
- выявлять в сказках характерные художественные приёмы и на этой основе определять жанровую разновидность сказки.  
Ученик получит возможность научиться: 

- сравнивая сказки, принадлежащие разным народам, видеть в них воплощение  
нравственного идеала конкретного народа (находить общее и различное с идеалом русского и своего народов);  
- рассказывать о самостоятельно прочитанной сказке, обосновывая свой выбор;  
- сочинять сказку (в том числе и по пословице). 

 

Древнерусская литература. Русская литература XVIII в. Русская литература XIX—XX вв. Литература народов России. 

Зарубежная литература 

 

Ученик научится: 

- осознанно воспринимать художественное произведение в единстве формы и содержания;  
- воспринимать художественный текст как произведение искусства, послание автора читателю, современнику и потомку; 
 
- определять для себя актуальную и перспективную цели чтения художественной литературы; выбирать произведения для самостоятельного 

чтения; 

- определять тему и основную мысль произведения;  

- владеть различными видами пересказа;  

- характеризовать  героев-персонажей,  давать  их  сравнительные  характеристики;  

- находить основные изобразительно-выразительные средства, характерные для творческой манеры писателя, определять их 

художественные функции; 

- определять родо-жанровую специфику художественного произведения; 

- выделять в произведениях элементы художественной формы и обнаруживать связи между ними;  

- выявлять и осмыслять формы авторской оценки героев, событий, характер авторских взаимоотношений с «читателем» как адресатом 

произведения; 

- пользоваться основными теоретико-литературными терминами и понятиями как инструментом анализа и интерпретации художественного 

текста; 

- представлять развернутый устный или письменный ответ на поставленные вопросы; 



- собирать материал и обрабатывать информацию, необходимую для составления плана, тезисного плана, конспекта,  написания  сочинения, 

литературно-творческой работы, создания проекта на заранее объявленную или самостоятельно/под руководством учителя выбранную 

литературную или публицистическую тему; 

- выражать личное отношение к художественному произведению, аргументировать свою точку зрения; 

- выразительно читать с листа и наизусть произведения/фрагменты произведений художественной литературы, передавая личное отношение 

к произведению;  

- ориентироваться в информационном образовательном пространстве: работать с энциклопедиями, словарями, справочниками, специальной 

литературой; пользоваться каталогами библиотек, библиографическими указателями, системой поиска в Интернете. 

Ученик получит возможность научиться: 

- сопоставлять произведения русской и мировой литературы самостоятельно  
(или под руководством учителя), определяя линии сопоставления, выбирая аспект для сопоставительного анализа; - вести 

самостоятельную проектно-исследовательскую деятельность и оформлять её результаты в  
разных форматах (работа исследовательского характера, реферат, проект). 

 

 

6 класс 
Устное народное творчество 

Ученик научится: 

- целенаправленно использовать малые фольклорные жанры в своих устных и письменных высказываниях;  
- определять с помощью пословицы жизненную/вымышленную ситуацию; 

-учитывая жанрово-родовые признаки произведений устного народного творчества, выбирать фольклорные произведения для 

самостоятельного чтения. 

Ученик получит возможность научиться: 

- выбирать произведения устного народного творчества разных народов для самостоятельного чтения, руководствуясь 

конкретными целевыми установками;  
- устанавливать связи между фольклорными произведениями разных народов на уровне тематики, проблематики, образов (по 

принципу сходства и различия). 
 
Древнерусская литература. Русская литература XVIII в. Русская литература XIX—XX вв. Литература народов России. 

Зарубежная литература 

 
Ученик научится: 

- осознанно воспринимать художественное произведение в единстве формы и содержания; адекватно понимать художественный текст и 

давать его смысловой анализ;  
- воспринимать художественный текст как произведение искусства, послание автора читателю, современнику и потомку; 

- определять тему и основную мысль произведения;  



- владеть различными видами пересказа, пересказывать сюжет; выявлять особенности композиции, основной конфликт, вычленять фабулу; 

- характеризовать  героев-персонажей,  давать  их  сравнительные  характеристики; оценивать систему персонажей;  

- находить основные изобразительно-выразительные средства, характерные для творческой манеры писателя, определять их 

художественные функции; 

- определять родо-жанровую специфику художественного произведения; 

- анализировать и истолковывать произведения разной жанровой природы, аргументировано формулируя своё отношение к 

прочитанному; 

- выделять в произведениях элементы художественной формы и обнаруживать связи между ними; 

- выявлять и осмыслять формы авторской оценки героев, событий, характер авторских взаимоотношений с «читателем» как 

адресатом произведения; 

- пользоваться основными теоретико-литературными терминами и понятиями как инструментом анализа и интерпретации художественного 

текста; 

- представлять развернутый устный или письменный ответ на поставленные вопросы; 

-  собирать материал и обрабатывать информацию, необходимую для составления плана, тезисного плана, конспекта,  написания  сочинения, 

литературно-творческой работы, создания проекта на заранее объявленную или самостоятельно/под руководством учителя выбранную 

литературную или публицистическую тему; 

- выражать личное отношение к художественному произведению, аргументировать свою точку зрения; 

- выразительно читать с листа и наизусть произведения/фрагменты произведений художественной литературы, передавая личное отношение 

к произведению;  

- ориентироваться в информационном образовательном пространстве: работать с энциклопедиями, словарями, справочниками, специальной 

литературой; пользоваться каталогами библиотек, библиографическими указателями, системой поиска в Интернете.  
- определять для себя актуальную и перспективную цели чтения художественной литературы; выбирать произведения для самостоятельного 

чтения;  
- сопоставлять произведение словесного искусства и его воплощение в других искусствах. 

Ученик получит возможность научиться: 

- выбирать путь анализа произведения, адекватный жанрово-родовой природе художественного текста;- сопоставлять «чужие» 

тексты интерпретирующего характера, аргументировано оценивать их;  
- оценивать интерпретацию художественного текста, созданную средствами других искусств;  
- вести самостоятельную проектно-исследовательскую деятельность и оформлять её результаты в разных форматах (работа 

исследовательского характера, реферат, проект). 

 

 

 

7 класс 
 



Устное народное творчество 

Ученик  научится: 

• осознанно воспринимать и понимать фольклорный текст; различать фольклорные и литературные произведения, обращаться к пословицам, 

поговоркам, фольклорным образам, традиционным фольклорным приёмам в различных ситуациях речевого общения, сопоставлять 

фольклорную сказку и её интерпретацию средствами других искусств (иллюстрация, мультипликация, художественный фильм); 
• выделять нравственную проблематику фольклорных текстов как основу для развития представлений о нравственном идеале своего и 

русского народов, формирования представлений о русском национальном характере; 
• видеть черты русского национального характера в героях русских сказок и былин, видеть черты национального характера своего народа в 

героях народных сказок и былин; 
• учитывая жанрово-родовые признаки произведений устного народного творчества, выбирать фольклорные произведения для 

самостоятельного чтения; 
• целенаправленно использовать малые фольклорные жанры в своих устных и письменных высказываниях; 
• определять с помощью пословицы жизненную/вымышленную ситуацию; 
• выразительно читать сказки и былины, соблюдая соответствующий интонационный рисунок устного рассказывания; 
• видеть необычное в обычном, устанавливать неочевидные связи между предметами, явлениями, действиями, отгадывая или сочиняя 

загадку. 
 
Ученик  получит возможность научиться: 

• сравнивая сказки, принадлежащие разным народам, видеть в них воплощение нравственного идеала конкретного народа (находить общее и 

различное с идеалом русского и своего народов); 
• рассказывать о самостоятельно прочитанной сказке, былине, обосновывая свой выбор; 
• сочинять сказку (в том числе и по пословице), былину и/или придумывать сюжетные линии; 
• сравнивая произведения героического эпоса разных народов (былину и сагу, былину и сказание), определять черты национального 

характера; 
• выбирать произведения устного народного творчества разных народов для самостоятельного чтения, руководствуясь конкретными 

целевыми установками; 
• устанавливать связи между фольклорными произведениями разных народов на уровне тематики, проблематики, образов (по принципу 

сходства и различия). 
 
Древнерусская литература. Русская литература XVIII в. Русская литература XIX—XX вв. Литература народов России. Зарубежная литература 

Ученик  научится: 

• осознанно воспринимать художественное произведение в единстве формы и содержания; адекватно понимать художественный текст и 

давать его смысловой анализ; интерпретировать прочитанное, устанавливать поле читательских ассоциаций, отбирать произведения для 

чтения; 
• воспринимать художественный текст как произведение искусства, послание автора читателю, современнику и потомку; 



• определять для себя актуальную и перспективную цели чтения художественной литературы; выбирать произведения для самостоятельного 

чтения; 
• выявлять и интерпретировать авторскую позицию, определяя своё к ней отношение, и на этой основе формировать собственные 

ценностные ориентации; 
• определять актуальность произведений для читателей разных поколений и вступать в диалог с другими читателями; 
• анализировать и истолковывать произведения разной жанровой природы, аргументированно формулируя своё отношение к прочитанному; 
• сопоставлять произведение словесного искусства и его воплощение в других искусствах; 
• работать с разными источниками информации и владеть основными способами её обработки и презентации. 
 
Ученик  получит возможность научиться: 

• выбирать путь анализа произведения, адекватный жанрово-родовой природе художественного текста; 
• дифференцировать элементы поэтики художественного текста, видеть их художественную и смысловую функцию; 
• оценивать интерпретацию художественного текста, созданную средствами других искусств; 
• создавать собственную интерпретацию изученного текста средствами других искусств; 
• сопоставлять произведения русской и мировой литературы самостоятельно (или под руководством учителя), определяя линии 

сопоставления, выбирая аспект для сопоставительного анализа; 
• вести самостоятельную проектно-исследовательскую деятельность и оформлять её результаты в разных форматах (работа 

исследовательского характера, реферат, проект). 
 

 
                                           8 класс 

 Устное народное творчество 

Ученик  научится: 

• осознанно воспринимать и понимать фольклорный текст; различать фольклорные и литературные произведения, обращаться к пословицам, 

поговоркам, фольклорным образам, традиционным фольклорным приёмам в различных ситуациях речевого общения, сопоставлять 

фольклорную сказку и её интерпретацию средствами других искусств (иллюстрация, мультипликация, художественный фильм); 
• выделять нравственную проблематику фольклорных текстов как основу для развития представлений о нравственном идеале своего и 

русского народов, формирования представлений о русском национальном характере; 
• видеть черты русского национального характера в героях русских сказок и былин, видеть черты национального характера своего народа в 

героях народных сказок и былин; 
• учитывая жанрово-родовые признаки произведений устного народного творчества, выбирать фольклорные произведения для 

самостоятельного чтения; 
• целенаправленно использовать малые фольклорные жанры в своих устных и письменных высказываниях; 
• определять с помощью пословицы жизненную/вымышленную ситуацию; 
• выразительно читать сказки и былины, соблюдая соответствующий интонационный рисунок устного рассказывания; 



• видеть необычное в обычном, устанавливать неочевидные связи между предметами, явлениями, действиями, отгадывая или сочиняя 

загадку. 
 
Ученик  получит возможность научиться: 

• сравнивая сказки, принадлежащие разным народам, видеть в них воплощение нравственного идеала конкретного народа (находить общее и 

различное с идеалом русского и своего народов); 
• рассказывать о самостоятельно прочитанной сказке, былине, обосновывая свой выбор; 
• сочинять сказку (в том числе и по пословице), былину и/или придумывать сюжетные линии; 
• сравнивая произведения героического эпоса разных народов (былину и сагу, былину и сказание), определять черты национального 

характера; 
• выбирать произведения устного народного творчества разных народов для самостоятельного чтения, руководствуясь конкретными 

целевыми установками; 
• устанавливать связи между фольклорными произведениями разных народов на уровне тематики, проблематики, образов (по принципу 

сходства и различия). 
 
Древнерусская литература. Русская литература XVIII в. Русская литература XIX—XX вв. Литература народов России. Зарубежная литература 

Ученик  научится: 

• осознанно воспринимать художественное произведение в единстве формы и содержания; адекватно понимать художественный текст и 

давать его смысловой анализ; интерпретировать прочитанное, устанавливать поле читательских ассоциаций, отбирать произведения для 

чтения; 
• воспринимать художественный текст как произведение искусства, послание автора читателю, современнику и потомку; 
• определять для себя актуальную и перспективную цели чтения художественной литературы; выбирать произведения для самостоятельного 

чтения; 
• выявлять и интерпретировать авторскую позицию, определяя своё к ней отношение, и на этой основе формировать собственные 

ценностные ориентации; 
• определять актуальность произведений для читателей разных поколений и вступать в диалог с другими читателями; 
• анализировать и истолковывать произведения разной жанровой природы, аргументированно формулируя своё отношение к прочитанному; 
• сопоставлять произведение словесного искусства и его воплощение в других искусствах; 
• работать с разными источниками информации и владеть основными способами её обработки и презентации. 
 
Ученик  получит возможность научиться: 

• выбирать путь анализа произведения, адекватный жанрово-родовой природе художественного текста; 
• дифференцировать элементы поэтики художественного текста, видеть их художественную и смысловую функцию; 
• оценивать интерпретацию художественного текста, созданную средствами других искусств; 
• создавать собственную интерпретацию изученного текста средствами других искусств; 
• сопоставлять произведения русской и мировой литературы самостоятельно (или под руководством учителя), определяя линии 

сопоставления, выбирая аспект для сопоставительного анализа; 



• вести самостоятельную проектно-исследовательскую деятельность и оформлять её результаты в разных форматах (работа 

исследовательского характера, реферат, проект). 
 

 

 
  

 

 

9 класс 
  Устное народное творчество 

Ученик  научится: 

• осознанно воспринимать и понимать фольклорный текст; различать фольклорные и литературные произведения, обращаться к пословицам, 

поговоркам, фольклорным образам, традиционным фольклорным приёмам в различных ситуациях речевого общения, сопоставлять 

фольклорную сказку и её интерпретацию средствами других искусств (иллюстрация, мультипликация, художественный фильм); 
• выделять нравственную проблематику фольклорных текстов как основу для развития представлений о нравственном идеале своего и 

русского народов, формирования представлений о русском национальном характере; 
• видеть черты русского национального характера в героях русских сказок и былин, видеть черты национального характера своего народа в 

героях народных сказок и былин; 
• учитывая жанрово-родовые признаки произведений устного народного творчества, выбирать фольклорные произведения для 

самостоятельного чтения; 
• целенаправленно использовать малые фольклорные жанры в своих устных и письменных высказываниях; 
• определять с помощью пословицы жизненную/вымышленную ситуацию; 
• выразительно читать сказки и былины, соблюдая соответствующий интонационный рисунок устного рассказывания; 
• видеть необычное в обычном, устанавливать неочевидные связи между предметами, явлениями, действиями, отгадывая или сочиняя 

загадку. 
 
Ученик  получит возможность научиться: 

• сравнивая сказки, принадлежащие разным народам, видеть в них воплощение нравственного идеала конкретного народа (находить общее и 

различное с идеалом русского и своего народов); 
• рассказывать о самостоятельно прочитанной сказке, былине, обосновывая свой выбор; 
• сочинять сказку (в том числе и по пословице), былину и/или придумывать сюжетные линии; 
• сравнивая произведения героического эпоса разных народов (былину и сагу, былину и сказание), определять черты национального 

характера; 
• выбирать произведения устного народного творчества разных народов для самостоятельного чтения, руководствуясь конкретными 

целевыми установками; 



• устанавливать связи между фольклорными произведениями разных народов на уровне тематики, проблематики, образов (по принципу 

сходства и различия). 
 
Древнерусская литература. Русская литература XVIII в. Русская литература XIX—XX вв. Литература народов России. Зарубежная литература 

Ученик  научится: 

• осознанно воспринимать художественное произведение в единстве формы и содержания; адекватно понимать художественный текст и 

давать его смысловой анализ; интерпретировать прочитанное, устанавливать поле читательских ассоциаций, отбирать произведения для 

чтения; 
• воспринимать художественный текст как произведение искусства, послание автора читателю, современнику и потомку; 
• определять для себя актуальную и перспективную цели чтения художественной литературы; выбирать произведения для самостоятельного 

чтения; 
• выявлять и интерпретировать авторскую позицию, определяя своё к ней отношение, и на этой основе формировать собственные 

ценностные ориентации; 
• определять актуальность произведений для читателей разных поколений и вступать в диалог с другими читателями; 
• анализировать и истолковывать произведения разной жанровой природы, аргументированно формулируя своё отношение к прочитанному; 
• сопоставлять произведение словесного искусства и его воплощение в других искусствах; 
• работать с разными источниками информации и владеть основными способами её обработки и презентации. 
 
Ученик  получит возможность научиться: 

• выбирать путь анализа произведения, адекватный жанрово-родовой природе художественного текста; 
• дифференцировать элементы поэтики художественного текста, видеть их художественную и смысловую функцию; 
• оценивать интерпретацию художественного текста, созданную средствами других искусств; 
• создавать собственную интерпретацию изученного текста средствами других искусств; 
• сопоставлять произведения русской и мировой литературы самостоятельно (или под руководством учителя), определяя линии 

сопоставления, выбирая аспект для сопоставительного анализа; 
• вести самостоятельную проектно-исследовательскую деятельность и оформлять её результаты в разных форматах (работа 

исследовательского характера, реферат, проект). 
 

 

 
  

  

. 

 

 

 



СОДЕРЖАНИЕ УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА 

 

5 класс  
 

№ 

п/п 

Название раздела Количество  

часов 

Изучаемые понятия 

1 Введение 1 Писатели о роли книги в жизни человека. Книга как духовное 

завещание одного поколения другому. Структурные элементы книги 

(обложка, титул, форзац, сноски, оглавление); создатели книги 

(автор, художник, редактор, корректор, наборщик). 

2 Устное народное творчество 10 Фольклор — коллективное устное народное творчество. 

Преображение действительности в духе народных идеалов. 

Вариативная природа фольклора. Исполнители фольклорных 

произведений. Коллективное и индивидуальное в фольклоре. Малые 

жанры фольклора. Детский фольклор (колыбельные песни, 

пестушки, приговорки, скороговорки, загадки — повторение).  

Теория литературы. Фольклор. Устное народное творчество 

(развитие представлений).  

Сказки как вид народной прозы. Сказки о животных, волшебные, 

бытовые (анекдотические, новеллистические). Нравственное и эсте- 

тическое содержание сказок. Сказители. Собиратели сказок. 

Теория литературы. Сказка как повествовательный жанр фольклора. 

Виды сказок (закрепление представлений). Постоянные эпитеты. 

Гипербола (начальное представление). Сказочные формулы. 

Вариативность народных сказок (начальные представления). 

Сравнение.  

3 Древнерусская литература 2 Начало письменности у восточных славян и возникновение 

древнерусской литературы. Культурные и литературные связи Руси с 

Византией. Древнехристианская книжность на Руси (обзор). 

Теория литературы. Летопись (начальное представление).   

4 Из русской литературы XVIII века 2 Теория литературы. Роды литературы: эпос, лирика, драма. Жанры 

литературы (начальное представление). 

5 Русская литература XIX века 39 Жанр басни. Истоки басенного жанра (Эзоп, Лафонтен, русские 

баснописцы XVIII века). Рассказ и мораль в басне. Аллегория. 

Выразительное чтение басен (инсценирование). 

Теория литературы. Басня (развитие представления), аллегория 

(начальное представление), понятие об эзоповом языке. 

Баллада (начальное представление). Теория литературы. Лирическое 



послание (начальные представления). Пролог (начальные 

представления). 

Стихотворный ритм как средство передачи эмоционального 

состояния, настроения 

6 Русская литература XX века 30 Теория литературы. Литературная сказка (начальные 

представления). Стихотворная и прозаическая речь. Ритм, рифма, 

способы рифмовки. «Бродячие сюжеты» сказок разных народов. 

Сказ как жанр литературы (начальное представление).   Сказ и сказка 

(общее и различное). 

Сравнение, гипербола, эпитет (развитие представлений), метафора, 

звукопись, аллитерация (начальное представление). 

Фантастика (развитие представлений). Юмор (развитие 

представлений). 

Эпитет (развитие представлений). 

Портрет, пейзаж (начальное представление). Литературный герой 

(начальное представление). 

Сравнение (развитие представлений). Сюжет (начальное 

представление). 

Юмор (развитие представлений). Речевая характеристика 

персонажей (начальные представления). Речь героев как средство 

создания комической ситуации. 

Драма как род литературы (начальное представление).   Пьеса-

сказка. 

Автобиографичность литературного произведения (начальное 

представление).   

7 Из зарубежной литературы 15 Теория литературы. Баллада (развитие представлений). 

Художественная деталь (начальные представления). 

Аллегория (иносказание) в повествовательной литературе. 

8 Итоговые уроки 3 Выявление уровня литературного развития учащихся. 

 

 

 

6 КЛАСС  

 
№ 

п/п 

Название раздела Количество  

часов 

Изучаемые понятия 



1 Введение 1 Художественное произведение. Содержание и форма. Автор и герой. 

Отношение автора к герою. Способы выражения авторской позиции.  

2 Устное народное творчество 3 Обрядовый фольклор. Произведения календарного обрядового 

фольклора: колядки, веснянки, масленичные, летние и осенние 

обрядовые песни. Эстетическое значение календарного обрядового 

фольклора.  

Пословицы и поговорки. Загадки — малые жанры устного народного 

творчества. Народная мудрость. Краткость и простота, меткость и 

выразительность. Многообразие тем. Прямой и переносный смысл 

пословиц и поговорок. Афористичность загадок.  

Теория литературы.Обрядовый фольклор (начальные 

представления). Малые жанры фольклора: пословицы и поговорки, 

загадки. 

3 Древнерусская литература 1 Русская летопись. Отражение исторических событий и вымысел, 

отражение народных идеалов (патриотизма, ума, находчивости). 

Теория литературы.Летопись (развитие представлений). 

4 Из русской литературы XVIII века 4 Особенности литературного языка XVIII столетия.  

Теория литературы.Мораль в басне, аллегория (развитие понятий). 

5 Русская литература XIX века 44 Теория литературы. Басня. Аллегория. Мораль (развитие 

представлений). 

Эпитет, метафора, композиция (развитие понятий). Стихотворное 

послание (начальные представления).  

Антитеза. Двусложные (ямб, хорей) и трёхсложные (дактиль, 

амфибрахий, анапест) размеры стиха (начальные представления). 

Поэтическая интонация (начальные представления).  

Пейзаж. Портретная характеристика персонажей (развитие 

представлений).  

Пейзажная лирика (развитие понятия). Звукопись в поэзии (развитие 

представлений). 

Стихотворные размеры (закрепление понятия). Диалог. Строфа 

(начальные представления).  

Сказ как форма повествования (начальные представления). Ирония 

(начальные представления). 

Комическое. Юмор. Комическая ситуация (развитие понятий).  

Художественные средства, передающие различные состояния в 

пейзажной лирике.  

Лирика как род литературы. Пейзажная лирика как жанр (развитие 

представлений). 



6 Русская литература XX века 28 Теория литературы.Символическое содержание пейзажных образов 

(начальные представления).  

Речевая характеристика героя (развитие представлений). Герой-

повествователь (начальные представления).  

Рассказ, сюжет (развитие понятий). Герой-повествователь (развитие 

понятия).  

Чувство радости и печали, любви к родной природе и родине в 

стихотворных произведениях поэтов XX века. Связь ритмики и 

мелодики стиха с эмоциональным состоянием, выраженным в 

стихотворении. Поэтизация родной природы.  

Теория литературы.Лирический герой (развитие представлений).   

7 Из литературы народов России 2 

 

Общечеловеческое и национальное в литературе разных народов. 

8 Из зарубежной литературы 16 Теория литературы.Миф. Отличие мифа от сказки. 

Понятие о героическом эпосе (начальные представления).  

«Вечные образы» в искусстве (начальные представления).  

Рыцарская баллада (начальные представления). 

Притча (начальные представления).  

9 Подведение итогов года 3 Выявление уровня литературного развития учащихся. 

 

 

 

7 класс  
 

№ 

п/п 

Название раздела Количество  

часов 

Изучаемые понятия 

1 Введение 1 Изображение человека как важнейшая идейно-нравственная 

проблема литературы. Взаимосвязь характеров и обстоятельств в 

художественном произведении. Труд писателя, его позиция, 

отношение к несовершенству мира и стремление к нравственному и 

эстетическому идеалу 

2 Устное народное творчество 6 Поэтическая автобиография народа. Устный рассказ об 

исторических событиях.Народная мудрость пословиц и поговорок. 

Выражение в них духа народного языка. 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Устная народная проза. Предания 

(начальные представления). Афористические жанры фольклора 

(развитие представлений). 



Киевский цикл былин. Новгородский цикл былин. Своеобразие 

былины. Поэтичность. Тематическое различие Киевского и 

Новгородского циклов былин. Своеобразие былинного стиха. 

Собирание былин. Собиратели. 

Изображение жизни народа, его национальных традиций, обычаев, 

трудовых будней и праздников. Кузнец Ильмаринен и ведьма Лоухи 

как представители светлого и тёмного миров карело-финских 

эпических песен. 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Предание (развитие представлений). 

Гипербола (развитие представлений). Былина. Руны. 

Мифологический эпос (начальные представления). Героический 

эпос (начальные представления). Общечеловеческое и национальное 

в искусстве (начальные представления). 

Сборники пословиц. Собиратели пословиц. Меткость и точность 

языка. Краткость и выразительность. Прямой и переносный смысл 

пословиц. Пословицы народов мира. Сходство и различия пословиц 

разных стран мира на одну тему (эпитеты, сравнения, метафоры). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Героический эпос, афористические 

жанры фольклора. Пословицы, поговорки (развитие представлений). 

3 Древнерусская литература 2 Нравственные заветы Древней Руси. Внимание к личности, гимн 

любви и верности. Народно-поэтические мотивы в повести. 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Поучение (начальные представления). 

Житие (начальные представления). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Летопись (развитие представлений). 

4 Из русской литературы XVIII века 2 Уверенность Ломоносова в будущем русской науки и её творцов. 

Патриотизм. Призыв к миру. Признание труда, деяний на благо 

Родины важнейшей чертой гражданина. 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Ода (начальные представления). 

5 Из русской литературы XIX века 27 Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Баллада (развитие представлений). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Повесть (развитие представлений). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Фольклоризм литературы (развитие 

представлений). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Историческая и фольклорная основа 

произведения. Роды литературы: эпос (развитие понятия). 

Литературный герой (развитие понятия). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Стихотворения в прозе. Лирическая 

миниатюра (начальные представления). 



Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Поэма (развитие понятия). Трёхсложные 

размеры стиха (развитие понятия). Историческая поэма как 

разновидность лироэпического жанра (начальные представления). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Историческая баллада (развитие 

представлений). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Гротеск (начальные представления). 

Ирония (развитие представлений). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Автобиографическое художественное 

произведение (развитие понятия). Герой-повествователь (развитие 

понятия). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Сатира и юмор как формы комического 

(развитие представлений). 

Поэтическое изображение родной природы и выражение авторского 

настроения, миросозерцания. 

6 Из русской литературы XX века 23 Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Понятие о теме и идее произведения 

(развитие представлений). Портрет как средство характеристики 

героя (развитие представлений). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Лирический герой (начальные 

представления). Обогащение знаний о ритме и рифме. Тоническое 

стихосложение (начальные представления). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Сравнение. Метафора (развитие 

представлений). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Публицистика. Интервью как жанр 

публицистики (начальные представления). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Литературные традиции. 

Человек и природа. В ы ражение душевных настроений, состояний 

человека через описание картин природы. Общее и 

индивидуальное в восприятии родной природы русскими поэтами. 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Лирический герой (развитие понятия). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Публицистика (развитие представлений). 

Мемуары как публицистический жанр (начальные представления). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Песня как синтетический жанр искусства 

(начальные представления). 

7 Из литературы народов России 1 Возвращение к истокам, основам жизни. Осмысление зрелости 

собственного возраста, зрелости общества, дружеского 

расположения к окружающим людям разных национальностей. 

Особенности художественной образности аварского поэта. 



8 Из зарубежной литературы 

 

 

6 Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Особенности жанра хокку (хайку). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Рождественский рассказ (развитие 

представления). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Фантастика в художественной 

литературе (развитие представлений). 

 

8 класс 
№ Раздел Кол-во часов 

Всего по 

теме 

теория пр

ак

ти

ку

м 

к/р 

      

1 Введение. 1 Изображение человека как важнейшая идейно-нравственная проблема 

литературы. Взаимосвязь характеров и обстоятельств в художественном 

произведении. Труд писателя, его позиция, отношение к несовершенству 

мира и стремление к нравственному и эстетическому идеалу 

  

2 Устное народное творчество 2 Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Предание (развитие представлений). 

Гипербола (развитие представлений). Былина. Руны. Мифологический 

эпос (начальные представления). Героический эпос (начальные 

представления). Общечеловеческое и национальное в искусстве 

(начальные представления). 

Сборники пословиц. Собиратели пословиц. Меткость и точность языка. 

Краткость и выразительность. Прямой и переносный смысл пословиц. 

Пословицы народов мира. Сходство и различия пословиц разных стран 

мира на одну тему (эпитеты, сравнения, метафоры). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Героический эпос, афористические жанры 

фольклора. Пословицы, поговорки (развитие представлений2 

  

3 Из древнерусской литературы. 2 Нравственные заветы Древней Руси. Внимание к личности, гимн любви 

и верности. Народно-поэтические мотивы в повести. 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Поучение (начальные представления). 

  



Житие (начальные представления). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Летопись (развитие представлений).2 

4 Из русской литературы ХVIII века 5 Особенности литературного языка XVIII столетия.  

Теория литературы.Мораль в басне, аллегория (развитие понятий). 

2 1 

5 Из русской литературы первой 

половины  XIX века. 

37 Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Баллада (развитие представлений). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Повесть (развитие представлений). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Фольклоризм литературы (развитие 

представлений). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Историческая и фольклорная основа 

произведения. Роды литературы: эпос (развитие понятия). 

Литературный герой (развитие понятия). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Стихотворения в прозе. Лирическая 

миниатюра (начальные представления). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Поэма (развитие понятия). Трёхсложные 

размеры стиха (развитие понятия). Историческая поэма как 

разновидность лироэпического жанра (начальные представления). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Историческая баллада (развитие 

представлений). 

12 

21 4 

6 Из русской литературы второй 

половины X\X века. 

17 Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Понятие о теме и идее произведения 

(развитие представлений). Портрет как средство характеристики героя 

(развитие представлений). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Лирический герой (начальные 

представления). Обогащение знаний о ритме и рифме. Тоническое 

стихосложение (начальные представления). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Сравнение. Метафора (развитие 

представлений). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Публицистика. Интервью как жанр 

публицистики (начальные представления). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Литературные традиции. 

Человек и природа. В ы ражение душевных настроений, состояний 

человека через описание картин природы. Общее и индивидуальное в 

восприятии родной природы русскими поэтами7 

7 3 

7. Из зарубежной литературы 6  

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Рождественский рассказ (развитие 

представления). 

3  



3 

 

9 класс 

 
№  

п/п 

 

Раздел 

Всего 

по 

теме 

Развитие речи Внекл

ассно

е 

чтени

е 

Контр

ольн

ые 

работ

ы 

1 Введение 

 

1 Изображение человека как важнейшая идейно-нравственная 

проблема литературы. Взаимосвязь характеров и 

обстоятельств в художественном произведении. Труд пи-

сателя, его позиция, отношение к несовершенству мира и 

стремление к нравственному и эстетическому идеалу 

  

2 Из древнерусской литературы 

 

3 Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Предание (развитие 

представлений). Гипербола (развитие представлений). 

Былина. Руны. Мифологический эпос (начальные 

представления). Героический эпос (начальные 

представления). Общечеловеческое и национальное в 

искусстве (начальные представления). 

Сборники пословиц. Собиратели пословиц. Меткость и 

точность языка. Краткость и выразительность. Прямой и 

переносный смысл пословиц. Пословицы народов мира. 

Сходство и различия пословиц разных стран мира на одну 

тему (эпитеты, сравнения, метафоры). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Героический эпос, 

афористические жанры фольклора. 

  

3 Из русской литературы XVIII века 

 

9 Особенности литературного языка XVIII столетия.  

Теория литературы.Мораль в басне, аллегория (развитие 

понятий). 

  

4 Из русской литературы XIX века 

 

55 Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Баллада (развитие 

представлений). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Повесть (развитие 

представлений). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Фольклоризм литературы 

(развитие представлений). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Историческая и фольклорная 

3 1 



основа произведения. Роды литературы: эпос (развитие 

понятия). 

Литературный герой (развитие понятия). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Стихотворения в прозе. 

Лирическая миниатюра (начальные представления). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Поэма (развитие понятия). 

Трёхсложные размеры стиха (развитие понятия). 

Историческая поэма как разновидность лироэпического 

жанра (начальные представления). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Историческая баллада (развитие 

представлений). 

7 

5 Из русской литературы XX века 

 

26 Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Понятие о теме и идее 

произведения (развитие представлений). Портрет как 

средство характеристики героя (развитие представлений). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Лирический герой (начальные 

представления). Обогащение знаний о ритме и рифме. 

Тоническое стихосложение (начальные представления). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Сравнение. Метафора (развитие 

представлений). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Публицистика. Интервью как 

жанр публицистики (начальные представления). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Литературные традиции. 

Человек и природа. В ы ражение душевных настроений, 

состояний человека через описание картин природы. Общее 

и индивидуальное в восприятии родной природы русскими 

поэтами1 

1 1 

6 Из зарубежной литературы 

 

7 Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Особенности жанра хокку 

(хайку). 

Т е о р и я  л и т е р а т у р ы .  Рождественский рассказ 

(развитие представления). 

 

  

7 Итоговый контроль. Выявление уровня  

литературного развития учащихся 

1    

 


